
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33461  5Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
.

D E C R E T O  Nº 1844, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 6.542.972,70 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.458, de 28 de 
dezembro de 2016
D E C R E T A :                                                         
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
6.542.972,70 (Seis Milhões, Quinhentos e Quarenta e Dois Mil, 
Novecentos e Setenta e Dois Reais e Setenta Centavos), para 
atender à programação abaixo:

                                         R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114157536 - SEDOP 0101 444042 70.000,00
161011212214167605 - SEDUC 0102 449051 44.427,00

171022884500003066 - Enc. SEFA 0106 459065 1.984.967,74
261010612212978313 - PMPA 0101 339019 1.643.394,34
462021339214446523 - FCP 0101 339039 70.000,00
901011030214278288 - FES 0149 449052 141.725,26
901011030214278289 - FES 0103 449052 167.000,68
901012884600009045 - FES 0103 339047 2.421.457,68

  TOTAL 6.542.972,70
                                                                                 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):

                                         R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114157536 - SEDOP 0101 449051 421.457,68
141012060814468447 - SEDAP 0101 449052 2.000.000,00
161011212214167604 - SEDUC 0102 449051 44.427,00

191022884600008590 - Enc. SEPLAN 0101 339030 140.000,00
261010633112978311 - PMPA 0101 339046 1.643.394,34

291012678114357579 - SETRAN 0106 449051 1.984.967,74
901011030214277582 - FES 0103 449051 167.000,68
901011030214278288 - FES 0149 339049 141.725,26

  TOTAL 6.542.972,70
                                                                                 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de setembro de 2017.    

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 227992

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 326/2017 - SCCG DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810  de  
24  de  janeiro  de  1994;
CONSIDERANDO  o  Ofício  nº 182/2017  de  11 de setembro 
de 2017.

RESOLVE:
INTERROMPER, 14(quatorze) dias (01 a 12 e 29 a 30/09/2017), 
do período de férias do servidor PAULO FERNANDO MACHADO, 
Id. Funcional nº 5706246/10, ocupante do cargo de Coordenador 
do Núcleo, concedida através da portaria nº 262/2017 - SCCG de 
14.08.2017, publicada mo DOE nº 33.440 de 18/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de setembro 
de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 227941

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 201/2017-SCCG DE 06/07/2017, 
Publicada no DOE nº 33.412 de 10/07/2017.
Onde se lê:
período 12 a 14/07/2017
Leia-se:
período 19 a 21/07/2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                    

Protocolo: 227984

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais; considerando os autos do Processo 
Administrativo n° 2017/331.159, torna pública a ADESÃO à Ata 
de Registro de Preços nº 19/2016-IFES, promovida pelo Instituto 
Federal do Espírito Santo, visando fornecimento de mobiliários 
para implantação dos Centros Regionais de Governo, no Município 
de Marabá, nos itens e quantidade abaixo discriminados:
Poltronas e Cadeiras
- Item 3 - Código SIMAS 091708- 7 – 01 und. - Valor Total de 
R$ 2.500,00.
- Item 5 - Código SIMAS 091709-5 – 02 und. - Valor Total de 
R$ 1.500,00.
- Item 6 - Código SIMAS 101841-8 – 38 und. - Valor Total de R$ 
27.740,00.
- Item 15 - Código SIMAS 068076-1 –38 und. - Valor Total de 
R$ 20.900,00.
Fornecedor: Fortline Indústria e Comércio de Móveis Ltda., 
inscrita no CNPJ sob o n° 08.368.875/0001-52.
Belém/PA, 13 de setembro de 2017.
Ordenador de Despesas:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 228233
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
PROCESSO N° 2017/331.159
PARTES: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ n° 
07.730.458/0001-45 e FLEXIBASE INDUSTRIA E COMERCIO DE 
MÓVEIS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o n° 04.869.711/0001-58
OBJETO: Aquisição de mobiliário para implantação do Centro 
Regional de Governo, no município de Marabá.
Nº DA NOTA DE EMPENHO: 2017NE01030
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade 8314
Fonte: 0101
Natureza de despesa 449052
VALOR: 80.280,00 (oitenta mil duzentos e oitenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2017
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
CHEFE DA CASA CIVIL

Protocolo: 228237

PORTARIA Nº 1.187/2017-CCG DE 18 DE SETEMBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/385380,
R E S O L V E:
I. exonerar ALBENICE DIAS SENA do cargo em comissão de Chefe 
de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil.
II. nomear AURICELIA  COSTA DE AGUIAR SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.188/2017-CCG DE 18 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/393343,
R E S O L V E:
exonerar DANIEL NASCIMENTO XAVIER do cargo em comissão 
de Assessor Operacional I, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 7 de 
setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.189/2017-CCG DE 18 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Daniel Nascimento Xavier,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/397248,
R E S O L V E:
nomear RICARDO CARDOSO DE FREITAS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Operacional I, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar 
de 8 de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 228290

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato: 025/2015-PGE
Data da Assinatura: 15/09/2017
Objeto: prorrogação da vigência do Contrato nº 025/2015-PGE
Vigência: 17/09/2017 a 17/09/2018
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1424.8237, Elemento de Despesa: 339039, Fonte 
de Recurso: 0340
Contratada: EDITORA FÓRUM LTDA
CNPJ: 41.769.803/0001-92
Endereço: Rua Paulo Ribeiro Bastos, nº 211, Bairro: Jardim 
Atlântico, CEP: 31.710-430, Belo Horizonte - MG
Ordenador: HENRIQUE NOBRE REIS – Procurador-Geral do 
Estado, em exercício

Protocolo: 227964

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 455 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
Nome: Sérgio André Gonsalez Gomes
Cargo: Auxiliar de Defensoria Publica A
Origem: Belém/PA
Destino: Breu Branco, Baião e Cametá/PA
Período: 16 a 28/09/2017
Nº de Diárias: 12 e ½ (doze e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 456 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017
Nome: Mauro Barbosa de Lima
Cargo: Auxiliar Técnico
Origem: Belém/Pa.
Destino: Breu Branco, Tucumã, Baião e Cametá/ Pa.
Período: 16/09 a 01/10/2017.
Nº de Diárias: 15 e ½ (Quinze e Meia)
Objetivo: Ação de Cidadania através da Caravana do Propaz 
Cidadania nos municípios supracitados.
RESUMO DA PORTARIA Nº 457 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017
Nome: João Paulo Costa dos Santos
Cargo: Técnico de Defensoria Pública
Origem: Belém/Pa.


